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A magyar nemzet elég sokszor tapasz
talhatta, hogy a bécsi politika semmiféle 
eszköztől sem riadt vissza, midőn arról volt 
szó, hogy a magyar nemzet jogos követé
lései ellen akadályokat görditsen. Ez a ma
gyarellenes politika, melyet Bécsben évszá
zadok óta folytatnak, nem érti, nem is akarja 
érteni a jog, igazság és méltányosság sza
vait. Természetes tehát, hogy nem is a jog, 
igazság és méltányosság fegyvereivel, haném 
erőszakkal és alattomossággal küzd ellenünk.

De amilyen erőszakos e politika egy
részt, éppen olyan ravasz és számító is más 
tekintetben. E politika le tudta szűrni a 
történelem tanulságait: megtanulta, hogy a 
magyar türelmes és lojális nemzet! Csak 
nem régen, a közeli múltban is tanúságot 
tett erről a nemzet.

A Hóderváry-kormánynak a kinevezése 
nem más, mint egy ravasz, számitó kísérlet. 
Ez az eredménye a hosszú alkudozásnak 1 
Ezért ment el a nemzet az engedékenység 
legvégső határáig. Ezért dolgoztak a nemzet 
vezérei majdnem egy éven keresztül a vál
ság megoldásán, egyik kibontakozási tervet 
a másik után készítve, hogy utat, módot 
nyújtsanak a becsületes megegyezésre. És 
a jó magyar nemzet remélt és bízott, míg a 
bécsi politika a maikába nevetett. És végre 
elkövetkezett az óhajtva várt döntés. Igen, 
feldöntöttek, félrerugtak megint minden 
nemzeti követelést. A nemzet nyakába sza
kad egy kormány, a melynek a programmja 
semmit sem tartalmaz azokból a követelé
sekből, a melyekről oly hosszú időn át folyt 
az alkudozás. Nem csoda, hogy ilyen pro
grammal, ilyen koldustarisznyával, csak pi
rulva és aggódva mert a nemzet képviselői 
elé lépni az uj kormány. Hogyan fog vég
ződni a bécsi politikának e legújabb kísér
lete, nehéz volna megmondani.

De arra ne számítsanak Bécsben, hogy 
efféle kísérletekkel megpuhitják a nemzetet!

Miként a tojás is csak keményebb lesz, 
minél tovább főzik, éppen úgy a magyar 
nemzetnek ellenállási ereje is annál jobban 
megkeményedik, megacólosodik, minél job
ban főzik, puhítják. Ezt felelte Deák Ferenc 
egyik elbizakodott, fenyegetődző osztrák 
politikusnak. Ne felejtsék el Bécsben Deák
nak ezt a mondását!
. ; ' ' - ■ H. J.
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Farsangi naptár.
Január 22. Magyarországi Munkások Rokkant és 

Nyugdijegyléte tánccal egybekötött teaestélye.
Jan. 29. Vörösmartybál a Vörösmsrty-kör rendezésé

vel a városi színházban.
Január 29. A könyvnyomdászok bálja Latzkovit-féle 

vendéglőben.
Febr. 1. A csendőraltisztek mulatsága a Magyar 

királyban.
Február 5. A déli vasúti műhely dalegyesület kaba 

réval egybekötött táncestélye a vasúti munkásétkezdében.
Febr. 6. A Székesfehérvári Polgári Dalkör hangver

senyei egybekötött táncmulatsága a Szent István-teremben.

— Darányi búcsúja a vármegyétől. Darányi 
Ignác, a földmivelésügyi tárca minisztere, akinek 
-működése annyi áldást hozott földmivelésügyUnkre 
eltávozása alkalmából a következő búcsúzó leve
let küldötte vármegyénkhöz.

Fejérvármegye t. törvényhatóságának.
' Székesfehérvár,

Ő Császári és Apostoli Királyi Felsége 
folyó évi január hó 17-én kelt legfelső kézi
ratával a m. kir. földmivelésügyi minisztérium 
vezetésétől saját kérelmemre legkegyesebben 
felmenteni méltóztatott.

Midőn e tárca vezetésétől megválók, 
őszinte köszönetemet fejezem ki a t. törvény
hatóságnak azon mindenkor tapasztalt készsé
ges támogatásáéit, mellyel a vezetésemre bí
zott nagy érdekeket előmozdítani szives volt.

Tisztelettel kérem, hogy engem jó emlé
kezetükben megtartani méltóztassanak.

Budapest, 1910. január hó 17.
Darányi.

A miniszter búcsúja a szimpátiának s a 
nagyrabecsülésnek érzelmeit váltja ki vármegyénk 
közönségéből, Mi részünkről azt kívánjuk, hogy 
nagy tudósát és sokszor megcsodált szociális 
érzését a szabadkai gazdagyülés impozáns bizal
mának megfelőieg kamatoztassa az országos gaz
daszervezkedés érdekében.

— Felolvasó estély. A fejérmegyei irodalmi 
és közművelődési egyesület, amint említettük, ma
gas nivón álló felolvasást rendez január hó 22-én 
délután 5 órakor Székesfehérvárott, a katholikus 
kör Szent István-teremében. Előadók: 1) Giess- 
tvein Sándor pápai praelatus, orsz. képviselő, ki 
„A Skandináv népek életéből", 2) Rosenberg Au
guszta, ki „A tüdő vész elleni küzdelemről" fog 
előadást tartani. Mindkét előadást vetített képek 
kisérik. Helyárak: páholy 6 kor., zsöllye 2 
kor., számozott ülőhely 1 kor., állóhely 50 fill. 
Jegyek előre válthatók Knazovitzky Béla nádor
utcai üzletében. Az egyesület ezen értesítés szé
leskörű terjesztését kéri.

— Nagy Sándor hagyatéka. Nagy Sándor 
hagyatékának ügye közeledik a végleges elren
dezés felé. A hagyaték jogi képviselői folyó hó

13 ón hamraiÁlri A«..1___jvitva cgyuv a sarr
bogárdi közjegyző előtti, ahol városunkat Kistel 
leky Károly dr. t. főügyész képviselte. - Hosszas 
tárgyalás után; abban állapodtak:.meg; a? megbí
zottak, hogy a birtok eladásának régi módját el
ejtik s árverésen foganatosítják esetleg részletek
ben a birtok eladását. így kilátás van arra, hogy 
a birtok magasabb áron kel el s egyszersmind a 
birtok felszerelésének és földtestének részekre 
osztása által a kisbirtokosok is részesülhetnének 
belőle. Abban egyeztek meg, hogy a legmeszebb 
menő nyilvánosság mellett árverezésen fogják el
adni a birtokot az idei termés nélkül. Az árve
rés folyó év júniusában, vágj' júliusában fog 
megtörténni.

K \— Harangszantelós, Ráckcreszturon a múlt 
vasárnap kedves ünnepet ültek a hívek. Erdélyi 
Miklós dr. budapesti lakos jóvoltából a harango
kat újra öntötték s a harangok felavatása a kö
zönség buzgóságtól áthatott lelkesedése mellett 
történt. Téttry József nagytétényi esperes plébános 
igen szép beszédet mondott. Kocsi Mayer Gyula 
pedig az adományozó Erdélyi Miklós drnak va
lamint családjának kifejezte a község háláját, a  
mellyel őket jótékonyságukkal lekötelezték. ,

— Jéggyár. Az idei enyhe tél már is erős 
aggodalmakat kelt a város közönségében, hogy 
mi lesz velünk a nyár folyamán, ha jegünk 
nem lesz. Sokan úgy gondolták, hogy a már 
megpróbált rendszer szerint Admontbó! (Stejeror- 
szág) hozatnak jeget. Városunk vezetősége azon
ban a helyzetnek és a közönség iránt érzett elő
zékenységének magaslatán állva, már megtette-a 
lépéseket egy jéggyár felállítása iránt. Rauscher 
Béla a bizottsági testület lelkes és önfeláldozó 
tagja már puhatolózott egy nagy gép beszerzése 
iránt, a mely a város jégbeli igényeit kielégítené. 
A jéggyárat a Sorházban, a város tulajdonában 
állítanák fel, a mely helyiséget a polgármester a 
megjelent szakértőkkel alkalmasnak falált a ne
vezett célra. A jéggyár nemcsak közszükségletét 
elégít ki, hanem a város javára is jelentős jöve
delem forrást jelent.

— Előadások. A  Népakadémia vasárnapi
előadását Hasslinger József főreáliskolái tanár 
tartotta, aki a magyar nemzet múltjából megra
gadó képeket festett a közönség elé, a belőlük 
leszűrhető tanulságokkal. A értékes, előadást 
nagylelkesedéssel fogadta a nagyszámban meg
jelent hallgatóság. Az előadást mulattató mono
lógok és egy pompás színjáték eljátszása követte, 
melyben a Népakadémia legjobb erői működtek 
közre. -

A  Szabad Líceumban tekintettel a sajtó 
nagygyűlésre nem volt előadás.

A Népakadémia jövő vasárnapi előadásét 
Bendi Nándor tanár fogja tartani. ’

— Nyulkivitel. A miniszter br. Springer
adonyszabolcsi nagybirtokos bécsi lakosnak meg
engedte, hogy 200 db. nyulat élve szállitsbn' te
nyésztési célokra külföldre. ' ' ■ J

M W V P Í É

t  áixon kereskedése
Székesfehérvár, Batátokc épülete.

Nagy választék ágy- és asztalneműkben, 
színes és fehér barcheték stb. ! 
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. /  Kinevezés. Gerő Gyula bpesti ezredes
hadbírót a honvódfőtörvényszék ülnökévé nevezte 
ki őfelsége. i \

Hyugalsiiiba. Kégl József nyitrai honvéd 
százados nyugalomba vonult.

— Népszövetség. Az ercsii uradalom terü
letén levő pusztákon az orsz. kath. népszövetség 
múlt évi müködéséséről s ez elért epedmények- 
ről a beszámolót ftiszt. Schoderbeck Lajos 
urad. lelkész mint helyiigazgató a népszövet
ségi tagok élénk érdeklődése mellett Aggszent- 
póter, Ráezszentpéter, Felsőbesnyő és Göböljárás 
pusztákon már megtartotta. A tagok száma az 
említett pusztákon a múlt évi arányban megmá- | 
radt, amennyiben az eltávozottak helyébe az újon
nan jött cselédek közül már számosán beléptek. 
A tagok száma mintegy 150—160-ra tehető.

— Házvétel. Huszár Adolf dr. 34 ezer kö
rönért megvette a Bank-utcai Hellensteiner-főle 
földszintes viskót s helyére csinos, megfelelő há
zat készül építeni. Hála Isten 1 majd csak hala
dunk valahogyan. Mi ugyan sokkal kedvezőbb
nek találtuk volna, ha azt a házat Csöppentzky 
dr. vehette volna meg s nem kellett volna neki 
egetverő érdekességgel a mér diszlő palotájával 
csupán fölfelé imponálni — de hát ha a mi vá
rosunk nyárspolgáraiban nincs meg a haladás, 
a szépség iránt az érzék, az ellen az istenek is 
hiába küzdenek.

—• Elintézés. Lapunk legutóbbi számában 
megemlítettük azt a majdnem lovagias útra jutott 
Ügyet, amely az Erzsébet népkonyha javára 
rendezett szombati estén fölmerült, amikor t. i. 
Hübner Károly a F. T. igazgatója Kubik K. La
jost, a Kölcsönegylet tisztviselőjét csendesebb 
viselkedésre figyelmeztette. A segédek az ügyet 
teljes békében és megelégedésre elintézték.

— Teaestóly. A székesfehérvári Kerékpár
Egylet február hó 5-én szombaton este saját he
lyiségében (Latzkovits-féle vendéglő) ingyenes 
tárgysorsjátékka! egybekötött teaestélyt rendez. 
Az estély 9 órakor kezdődik. Egy teríték ára tea 
sonkával, tárgysorsjeggyel és belépti-dijjal együtt 
1 b. 50 flll.

— A székesfehérvári hitelszövetkezet mint 
az Országos központi hitelszövetkezet tagja évi 
rendes közgyűlését 1910 február hó 6-án délelőtt 
10 órakor tartja Távirda-utca 6sz . helyiségében;

melyre a tagok líszMétíél meghivatnak azon meg
jegyzéssel, hogy Mérlegszámlája, valamint Nye
reményszámlája üzleti helyiségében ki van füg
gesztve ; és bárki által megtekinthető. Tagok 
száma 520—1787 üzletrésszel. Az Igazgatóság.

— Az elsült fegyver áldozata. Ismét egy 
■ megdöbbentő esetet kell rónunk a fegyver
rel való vigyázatlanságnak számlájára. Ő z t . 
Mór Ferencnó Tobak-utcai lakos 9 éves kis

- lányát leteritette egy golyó, amely Majer
János 14 éves kárpitos tanonc vigyázatlanul 
kezelt flobertpisztolyából repült ki. A meg
döbbentő eset részletei a következők: Majer 
János kárpitos tanonc, Majer Ignác Fel- 
meyar-gyári fütő fia egyik pajtásától flobert 
pisztolyt kerített, amelyet tüstént ki akart 
próbálni. Egy golyó volt benn, azt akarta 
kivenni. Szülei előtt azonban nem volt bá
torsága a veszedelmes manipulációhoz, azért 
kiment az utcára s a villamlámpa alatt bab
rált a fegyverrel. így történt hogy a fegy
ver elsült s az éppen arra haladó kis Mór 
Margit oldalába fúródott. A kis lány jaj- 
veszókelve esett össze s az első orvosi se
gély után a mentők beszállították a Szent 
Győrgy-kórházba. Sérülése —lyos termé- 
szetü, a golyó tüdejét is megsebezte. Ma d. 
e. Mészöly József dr. főorvos megoperálta 
fl a golyót eltávolította testéből. Felépülése 
kétséges. A fiút ma d. e. kihallgatta a ren
dőrség s sírva ismeri be tettét. Szüleit, kik 
semmit sem tudtak az esetről, szintén ki
hallgatták.
H “  A munkás házak ügyében. A vármegye 
őt községében építendő munkásházak ü<?ye ecv 
rövid lépéssel újra előbbre van. Ülést tartott a 
azükebbkörü bizottság, amelynek határozataként 
Szüts Jenő alispán, Roller Pál és Rosenfeld Hen
rik ma elutazott Békésmegyébe az ott éoült 
m a& atáuú t tanulmányozására, P

— Közgyűlés. A palotavárosi kath. kötXhó^ 
16-án tartotta é\h {rendes kö;
Jenő apátkanonok egyh. elnök elnökiem alatt,, 
ki buzdító és lelkesítő beszéde mellett 100 korona 
anyagi segélyben részesítette az egyesületet. A 
tisztujitás: során a közgyűlés a voltüsztviselői 
kart újból megválasztotta. A lemondás folytan 
megüresedett világi elnöki állásra Németh János 
v b. tagot s titkári állásra Velinszky László ta
nítót választották meg. Az egyesületbe hat uj 
tag lépett be. _

,j — Egy szerencsés plébánia- A székesfe
hérvári egyházmegye ugyancsak kevés hasonló
val dicsekedhetik s ebben a tekintetben még 
pcot össze se lehet hasonlítani a győri, kalocsai 
egri,’ vácí’stb’ egyházmegyék plébániáival. Mikor 
1777-ben a székesfehérvári püspöki megyét a 
veszprémiből kiszakították, összesen 63 régi plé
bánia került az uj püspök lelki kormányzása 
alá. Ezek úgy szólva kivétel nélkül közepes ja- 
vadalmazásuak voltak s a legtöbbnek jövedelme 
ma sem nagyobb 2—3000 koronánál. A többi 
30 plébánia, a melyet azóta alapítottak, fejlődé
sének kezdetén van s ennek megfelelően gyenge 
javadalmazásu is. Tudvalevő, hogy a Budát kör
nyező községek nagyrésze, szintúgy az egész 
Csepelsziget a székesfehérvári egyházmegyéhez 
tartozik. Ezeknél a főváros közvetlen közelsége 
óriási befolyással volt a községek fejlődésére. 
Akárhány közülük szinte a főváros külvárosának 
látszik s magán viseli a főváros közelségének 
hátrányai mellett annak előnyeit is, közülük azon
ban egy sem haladt előre oly mesés gyorsaság
gal, mint a Csepelsziget felső csúcsán elterülő 
Csepel község. Rövid pár év alatt a község la
kossága a 8000-t meghaladja s oly élénk for
galma van, a mely a főváros környékén szinte 
párját ritkítja. Ennek a kivételes szerencsének 
az alapja jórészt a Weisz Manfréd-fóle lőszer
gyárban van, a mely maga.4500 embernek ad 
állandóan kenyeret. A csepeli plébánia és a kán- 
tortanitói földeknek e mellett olyan kivételes 
szerencséjük van, hogy a fekvésük rendkívül 
kedvezd lévén, a haladó fejlődés szinte szük- 
ségszerüleg rájuk támaszkodik. A nemrégiben 
megépített keramit utak, valamint a villa
mos vasút útja a plébánia, illetőleg a tanítói 
földeket érintik. Ezek a körülmények indítot
ták a budapesti I.-lli. kerületi takarékpénztárt, 
hogy a nevezett földek egy részét négyszögölen- 
kint 5 koronáért megvegye. A plébánia javada
lom püspöki beleegyezéssel 55590 □  ölnyi, a 
tanító pedig 27,700 □  ölnyi területet adott el, 
összesen 416 ezer 450 koronáért, a mely ösz- 
szegnek évi kamatja a piebánia évi jövedelmét 
több mint 13 ezer s a kántortanitóét több mint 
6000 koronával gyarapította. A takarékpénztár a 
nevezett földeket 470 parcellára osztotta, a mely
ből rövid 1 hónap alatt 200 részint elkelt, részint 
előjegyeztetett. Természetes, hogy ennek a fé
nyes eredménynek a sikere első sorban Zettner 
Sebő csepeli esperes plébános érdemeinek tu
dandó be, a ki nemcsak egyik leglelkiismerete
sebb és legpontosabb papja az egyházmegyének, 
a kinek példás buzgósága mindig ismeretes volt, 
hanem a ki a papi funkcióin kívül mint prakti
kus, okos ember is ismertté tette a nevét. Zett
ner már évek óta fáradozik az ügylet előkészí
tésén és lebonyolításán. 13 év előtt tettek már 
ajánlatot, a mely már akkor rendkívül előnyös
nek látszott, a mennyiben 2 koronát ajánlottak 
a földek négyszögöléért. Zettner Sebő várt és 
készítette a  szerencsésebb alkalom elközeledtét, 
a mely oly kiváló előnyben részesítette, hogy 
utódjai valamennyien hálásak lehetnek az ő mun
kájáért. E mellett mdgjegyezzük azt, hogy a 
plébánia földjei nem kerültek még mind eladásra, 
mert a fönnmaradt 31000 □  ölből 28 ezer □  öl 
még hasonló vagy jobb kilátások mellett értéke
síthető — természetesen, ha szerencsétlen gazda
sági vagy politikai bonyodalmak a nyugodt fej
lődést meg nem akadályozzák.

— Táncmulatság. Bicskéről írják: Vasár
nap tartották a bicskei kath. egyesületek farsangi 
táncmulatságukat szinielőadáfesal, némajátékkal, 
monológgal és kuplékkal egybekötve. Az estély 
valamennyi száma kitünően sikerült a a szerep
lőket percekig tartó tapssal s ismétlés követelés
sel honorálta a zsúfolásig megtelt terem közön
sége, amely egészen belefáradt a sok nevetésbe.

Utána, lánc volt. A jókedvnek. a_hajnal hasadasa 
vetett véget. {

V— A szinibizottság Ülései A színházi 
bizottság ülést tartott kedden d. u. 3 órakor 
Saára ‘ Gyula dr. polgármester elnöklésé’ mellett. 
Az Ülésen tárgyalás alá Vették Szálkái színház
igazgatónak kérelmét, aki a színházat -újból há
rom évre le akarja foglalni társulata számára. A 
bizottság arra a megállapodásra jutott, hogy a 
színigazgató kérelmének elintézését korainak ta
lálja, s a színház elfoglalására egy év múlva, 
amikor Szálkái igazgató megbízása lejár, pályá
zatot fog kiírni. A bizottság másrészt, tekintettel 
a színház erkölcstelen darabjai : ellen felhangzó 
panaszokra, áz ülésből kifolyólag felhívta a  szín
igazgatót a szerződés pontos betartására. Ennek 
a határozatnak kiérezhető tendenciája a színigaz
gató figyelmét mindenesetre felhívja a  darabok 
megválogatására. Ez is több a  semminél.

— Halálozás. Balogh György bicskei ref. 
lelkész 74 éves korában pár napi gyengélkedés 
után hirtelen elhunyt. 37 évig volt a bicskei ref. 
egyháznak lelkésze. Temetése m a d. u. volt.

Naptárak, üzleti és rovatott köny
vek, levélrendezők stb. nagy választék
ban kaphatók, Klökner Péter udv. könyv
kereskedésében Székesfehérvárott.

— A veszett eb garázdálkodásáról lapunk 
legutóbbi számában részletesen irtunk. Azóta 
újabb bejelentés nem történt. A rendőrség az 
esettel kapcsolatban a város kül- és belterületeire 
ebzárlatot rendelt el és félhívja az ebtulajdono
sokat, hogy ebeiket különbeni törvényes követ
kezmények terhe alatt megkötve tartsák, vagy 
harapás ellen biztos szájkosárral ellátva pórázon 
vezessék; mert a  szabadon járó ebek a gyakori 
portyázásra utasított gyepmester által elfogatnak 
és a gyepmesteri telepen kiirtatnak. Tekintettel 
a veszettség nagymérvű elterjedésére ezúttal kü
lön kiváltási engedélyek ki nem adatnak. A vizsla 
ebek szájkosár nélkül is vezethetők pórázon. 
Felhivatnak továbbá az ebtulajdonosok arra is, 
hogy ha a felügyeletük alatt levő állaton a ve
szettség jeleit észlelik, azt azonnal különítsék el, 
vagy másképen tegyék ártalmatlanná, egyszers
mind pedig az észlelt betegségről a hatóságot 
haladéktalanul értesitsék. Ezen rendelet ellen vé
tők 200, illetve 600 k. pénzbüntetéssel sujtatnak.

Mentitől.
Ősidőktől fogva szappannal tisztítjuk a ruhán esett 
foltot, szappannak tartjuk tisztán testünket, szap

pan a legjobb szer a fog 
’ és szájmosásra is a modern 

orvosi tudomány, legújabb 
tanítása szerint. Érthető te
hát Sztraka Menthol fog
szappanjának közkedvelt
sége, mely az ínyt nem 
marja, mégis erősen desin- 
ficiál, habja nem undorító, 
sőt ellenkezőleg tartósan 

üdítő hatása eljut a fogbözök legelréjtettebb zu
gába is. E  szappannak köszönhetjük, hogy kel
lemetlen szájszag, s fogak romlása nincs többé 

Ára gyógytárakban 1 kor.
Kapható: Síeiner Béla drogueriában, 

Kossuth-utca és
Borbély Béla fodrász-üztétében, Sas-utca. 

Németh Péter gyógyszerésznél, Aba.

v r

„ Bűnügyi zárlat egy részvény társaság 
ellen.) Az Agrária erőtakarmánygyár részvénytár
saság vezetői ellen csalárd bukás miatt folyik a 
Vizsgálat a büntető törvényszéken. Á bűnügyben 
eredetileg a rendőrség folytatott vizsgálatot több 
érdekelt fél följelentése alapján. A: nagyhangú 
hirdetései révén jól ismert részvénytársaságot a 
könnyelmű spekuláció kergette a bukásba, de nin
csen kizárva, hogy bűnös manipulációk ;is siet- 
tettófcvs vállalat erkölcsi és anyagi összeomlását. 
Különösen a vidéki kisgazda közönség ismerte 
f 2 erőtakarmánygyár részvénytársaságot-amelyet 
tulajdonkópen három fivér, illetve sógor irányi*

í _
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tott A társaság 1908 bán alakult 250 darab 
egyenkint 200 korona névértékű részvénnyel, 
tehát összesen. 50.000 koronával. Vezérigazgató
nak Nagy Ödönt választották meg a'részvényesek, 
akiknek többsége a  Bruck-csaladhoz tartózik. A z 
igazgatóság tagjai is csupa rokonok, Bruck Ár
nőid, Láng József óranagykereskedő,: Bruck Li- 
pót, Bruck Rezső. Schwartz Bernét. Négy Ödön 
testvere az igazgatóságban helyet foglaló Bruck- 
nak. az ő vezérigazgatói: működéséért nagybátyja, 
Bruck Áron rácalmást takarékpénztári igazgató 
anyagi felelősséget vállalt. Fontos szerepet _ Vitt 
meg a részvénytársaság vezetésében Örményi Jó
zsef. a ki szintén az erdekelt családhoz tartozik, 
mert a felesége Bruck-leány. Amikor a részvény
társaság megalakult, a Báthory-utcában fényes 
irodahelyiséget rendeztek be, de minden jövedel
met az igazgatók és rokonságok emésztettek fel. 
A vallalat napról-napra rosszabbul ment, de ezt? 
az igazgatók eltitkolták, sőt olyan kedvező mér
leget csináltak. hogy a részvényeseket rá tudták 
beszélni arra. hogy az < alaptőkét háromszázezer 
koronára emeljek fel. Ez meg is történt. Mikor 
az igazgatóság látta, hogy nem sokáig titkolhatja 
a vállalat csúfos’ bukásét. 1905 ben megalapította 
a Mezőgazdasági Áruhitelbank Részvénytársasá
got, amelynek 200.000 korona volt az alaptőkéje, 
de- a budapesti kereskedelmi és vaitotörvényszék- 
nél levő íratok szerint csak 100.000 koronát 
fizettek be. A vezérigazgató itt is nagy Ödön s 
az igazgatóság tagjai: dr. Pajor Ignác, Bruck 
Arndíd, Láng József, Bruck Lipót, Schwartz Ber- 
nát, Bruck Rezső, a  cégvezető itt is Örményi 
József. Az alapitás csakis arra szolgált, hogy az 
Agrária mérlegében hiányzó tételek átutaltassanak 
a kis pénzintézet mérlegébe és viszont adandó 
esetben az Agrária tette meg ezt a szívességet a 
Mezőgazdasági Banknak.

Az igazgatóság azonban súlyosan visszaélt 
a részvényesek bizalmával. A részvényesek végre 
elhatározták, hogy a közgyűlésen felszólalnak a 
vállalatnál tapasztalt rendellenességek miatt. Ez 
még is történt s a  legutóbbi közgyűlésen nem 
adták meg a fölmentvényt az igazgatóságnak, ha
nem vizsgálóbizottságot küldöttek ki, amely meg
állapította, hogy a három igazgató számtalan 
visszaélést követett el. Dr. Elek Mór följelentést 
tett a rendőrségen, ahol a vizsgálatot rövid idő 
alatt befejezték és azzal tették át az iratokat a 
vizsgálóbíróhoz, hogy rendeljen bűnügyi zárlatot 
a részvénytársaság könyveire. Ez vasárnap meg
történt és a rendőrség dr. Kőnig Ferenc ügyvéd
nek, az Agrária képviselőjének Podmaniczky-útca 
35. sz. alatti pincéjéből száznegyven üzleti könyvet 
vitt el s a vizsgálatot még folytatja.

Ez a hir, a melyet egy ismert merkantilista 
lapból vettünk át, csak annyiban érdekel ben
nünket, a mennyiben Bruck Arnold vármegyénk 
egyik kiváló, és ügyeinkben állandóan fenforgó 
alak, a kit épen a múlt héten tisztelt meg a vár
megye kereskedő világa azzal, hogy iparkamarai 
taggá választotta. Kedvelt rokonsága az Örmé
nyiek (világért sem de eadem) stb. vármegyénk 
levegőjét szitták és buzakenyerót ették. Minden
esetre mód nélkül büszkék vagyunk rájuk.

— Utólagos köszönetnyilvánítás. Keresz
tény Keresk. Alkalmazottak f. hó 9-ki mulatsá
gán Topiís József és fia, cég Bpest 5 kor.-t volt 
szives utólagosan felülfizetni.

— Az esküdtek. Az ez év február havá
ban a székesfehérvári kir. törvényszéknél meg
tartandó esküdtszéki főtárgyalásokra esküdtekül 
kisorsolták a következőket;

Rendes esküdtek (helybeliek): Almássy An
tal, Bandi Ferenc, dr. Faludi Gyula, Héricz Fe
renc, Kovács Elek,, dr. Krausz Zsigmond, Kubik 
János, dr. Nagy Zsigmond, Radics József Schla- 
madinger Gyula, dr. Sztlts Gedeon, Wertheim 
Pál, Wittwindisch József, Zsigray Sándor,— (vi
dékiek) Bárdossy Viktor (Rácalmás), Bór Sáridó'r 
(Aba), Bottka Vilmos (Vál), Chatel István (Vál), 
ifj. Csapó Péter (Aba), Éllő István (Sárkeresztur), 
Halász Géza (Ráckeresztur), Kommer Gyula 
(Alap), Köhler Gusztáv (Ercsi), Leíióczky Ferenc 
(Rácalmás), Leopold Gusztáv (Sárszentágota), E. 
Lukáts Jenő (Seregélyes), Paits Emil (Adony), 
Rónai Ernő (Lovasberény);?j Schlesinger Sándor 
(Tác) és dr. Vetzel György (Rácalmás). ’

Pótesküdtek (helybeliek): Bruszt Ármin, 
Csikesz János, Dörömbözi József, Hollóéi József.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

Litold György, Luttor Ferenc, Richter István, Sch- 
warz, Söma. Szakólczay Lajos és Veiland Ignác.

— Megölte a bori Meggondolatlan fogadásá
nak ‘esett áldozatul Szálkái Gyula gárdonyi lakos, 
a ki csupa virtuskodásból fogadást tett, hogy féí 
liter bor egy. hajtókárá* megiszik. Á fogadás meg
nyerte azonban ■ egy félóra; inulva — meghalt. 
Gutaütést kapott áz ivástól.

— Rövid hírek; - Sf;• v
Tűz. Cecén leégett Pordány Sándor gazda 

szalmakazla. A tűz könyen tovább terjedhetett 
vqlna,, ha az almajori tűzoltóság ebben meg nem 
ákadályozzá. Á 'tű s 'o k a  eddig ismeretlen.

Hamis pénz A megye felső részében ú jra . 
pénzhamisitás jelei... mutatkoznak. Tárnokon -a 
vasúti állomáson hamis' pénzzel fizettek. A hamis 
pénz 5 koronások és 1 koronások. A hamis 
pénz lefoglalta a rendőrség s ebben, az irányban 
tovább nyomozást inditötr. .
:: Hűt len munkások. Szegő Béla vegyészmér
nök a Sützer féle száppangyár tulajdonosa felje
lentést tett a gyár munkásai elllen, akik a gyár
ból nagyobb mennyiségű szenet, szappant ős 
zsirt loptak. A rendőrség a feljelentésre megin
dította a nyomozást s a lopott holmik nagyrészét 
tényleg (eltalálta a munkások lakásán. Az eljárás 
megindult. . .

A hivatalnok tolvaja. Mézner Teréz cseléd
leány gazdájától, Kralovits Imre helybeli pénzügyi 
hivatalnoktól egy aranyláncot lopott s azt anyjá
nak Mézner Jánosnénak eladta, aki a láncot el
zálogosította s az érte kapott pénzt elköltötte. Az 
orgazda asszony felett törvényt ült a helybeli 
törvényszék és 14 napi elzárásra Ítélte.

Pálinkás legények. Pinczés Egyed János, 
Farádi Szabó István. Segesdi Istyán és Illés Pál 
helybeli földmivesek összevesztek a múlt hó 28-án 
pálinkafőzés közben és egymást alaposan össze
szurkálták. A törvényszék. Pinczés Egyedet és 
Szabó" Istvánt 3—3 hónapi, Segésdit 1 hónapi 
Illés Pált 8 napi fogházi Ítélte.

VIDA ELEK kárpitos és díszítő, Szé
kesfehérvár, Megyeház épülete. Teljes f e 
lelőség mellett csakis elsőrendű munkák. .

S z í n h á z .
Hétfő, január 17.

Erdészleány. Szünetelt a zóna előadás, a 
színháznak vendége van. Szentgyörgyi Lenke, a 
budapesti színházlátogató közönség egyik fölka
pott kedvence most már harmadszor lépett fel. 
Tulajdonképen csak ismételnünk kellene mindazt 
a mit a szombati előadás avatott kritikusa el
mondott már. De más toll kritikájával újra meg 
akarjuk ismételni előbbi véleményünket. Az er
dészleány szinte csodálatos szinpadi alakja lett 
az irodalomnak. Egy olyan typus, a melyben az 
az iró zseniálitása megszemélyesítette az erdei 
vadrózsa minden tulajdonságát. Csupa báj, csupa 
illat, természetesség, szerénység is, kedvesség is, 
de tüskéi is vannak, amelyek ugyancsak próbára 
teszik a vakmerőt, a ki hozzá közelíteni mer. De 
próbára teszik azt is, a ki ezt a szerepet megját
szani akarja. Nekünk fehérváriaknak különleges 
a helyzetünk, hiszen tavaly oly kézben láttuk ezt 
a szerepet, a mely a legszebb. szinpadi tehetsé
gek közé számítódik. Ne csodálja senki ha igé
nyeink vannak. Szentgyörgyi Lenke szinpadi 
megjelenése a legkedvezőbb benyomásokat kehi 
bennünk. Az alakja a legkedvesebbek közé tar
tozik, olyan a melyet hajlítani lehet, a lelke meg 
csupa temperamentum, ezerféle impresszióra hajló. 
De talán nagyon is hajlik az impresziókra s ezt 
érezteti velünk. Az erdészleánynak egyik legjel- 
lemzőbbl tulajdonsága a  naiv bájossága, a szinte 
öntudatanul fiús föllépése, a mely imponál, de 
ügy, hogy állandóan mosolyra késztet. Ssent- 
györgyi Lenke— hogy is mondjuk — a jukker 
leány vonásait vitte bele, á  melyeket lépten- 
nyomon szerettük volna lesimitani a játékáról. 
Erős festésűnek,' cifrázóttnak, — mondjuk őszintén 
— túlzottnak találtuk. Ilyen volt az első felvo
násban.' A második felvonás megjátszása oly 
roppant nehéz, hogy nem is csodáljuk, ha tö
kéletes alakítást nem tud nyújtani. Hiszen Kór
mos Ilonkáé ’ se tudott' bentiünket megbékíteni. 
Az üpvetlenséget úgy karakterűéin!, hogy as

ügyes, talpraesett erdészleánybán elfogadható le
gyen, szerfölött nehéz, á rmKormosnak -se’si
került és Szentgyörgyi Lenke ^áiékát; is^fölül
múlta. De mindennel kibékitetfca, harmadik- fel
vonás. Itt szinte felülmúlta önmagát.. Annyi bájt 
egyesített a játékban, oly mépyerő,KiÖy :sarapá- 
tikus volt, hogy a , legteljjesebb elismerést váltja 
ki belőlünk. S ennek lá p já n  bízvást-reméljük, 
hogy Szentgyörgyi Lenke.; ^sokoldalú ^Jehetsége 

. nélkülözött vonzereje lesz "az eddig nagyon szé- 
rényen látogatott színházunknak. Értjük persze a 
könnyű műfajokat.' Egyre‘ azonban bátrak va
gyunk figyelmeztetni, hogy aza-tetszés a  mi a 
zöld fjuság részéről hangos ictazésnyiiváuuiú- 
sokban éleződik iá, nem általános felfogás. '

Ugyanezt mondhatnánk.a hétfői este másik 
ünnepelt szereplőjének, Ivánfinak játékára, amelyet 
a lármás ifjúság szörnyen kedveskedő zajjal jfp- 
gadott. A higgadtabb szemlélők szintén; szimpá
tiával fogadták a szép játékot, de a vad tremo- 
lók, ámelyből részben íRaxi Margit is kivette a 
részét, nem általánosan imponálnak. Bátorínak 
azonban nagyon hálásak vagyunk a  jsok kedves 
mókájáért. Marosi nem tudott a* nyomába lépni 
Déri játékának s ámbár lassankint kezd leszokni 
róla,‘hogy rhódusi kolosszusnak képzeljemagát, 
a kinek a két kifeszitetl lába alatt megy keresz
tül a hét világ csodálkozása, d e a  játéka inkább 
állott, mint eleven életben mozgott. .
, , , Kedd, január 18.

Déryné ifjasszony. A kereskedelmi akadé
mia javára rendezte a szinház a tegnapilelőadást. 
A közönség első sorban természetesen g ,, jóté
konycélra való tekintettel csinált elég telt házat, 
aztán úgy érezte, hogy, nagyon hálásnak kell 
lennie a színház iránt, a  mely egy kitűnő este 
derült vidámságában, akárhány helyen harsogó 
kacagásában részesítette. A darabot ismeri már 
közönségünk. A múlt század eleji színész küz
delmekkel foglalkozik, a mikor a színész a 
magyar kultúrának majdnem -egyetlen apostola 
volt, a kinek ép úgy kellett küzdenie a min
dennapi jóllakásért, mint a németség, valamint a 
magyar urak betügyülölő ósi virtusa ellen. A szí
nészek legtöbbször mosolyra derítő bohém küz
delmét pompásan játszották színészeink. A jó
formán egyedüli komoly szerep a Déryné szerepe 
Verő Jankának jutott, a ki az érzelmes,, okos 
szerepet az ő kiváló alakításában adta s külö
nösen a balga Kloe elszavalásával igen kedves 
hatást keltett. Kovács Lajos a nagy torokrontás 
mellett is kedvesen látott főmozgatója volt a 
darabnak. Alapi Nándor ismét teljes szympa- 
tiát keltett, Tömbömé szintén betöltötte vá
rakozásunkat, szintigy Marosi. Szivesen dicsér
jük Gyárfást Vértessel, Ivánfival, Pálfy Ma
riskával, a ki valóságos szenzációt keltett az 
elegáns diszmagyarjával. Feketéné kitűnő előnnyel 
minden izét felhasználta.  a szerepének,. Déríné 
pedig a szolgáló jelenetében oly remekül groteszk 
alakítást nyújtott, hogy a közönség önkéntelenül 
a nvilt színen tapssal honrálta. Bátort ismét re
mekelt s  megérdemli, hogy magáért is újra meg
nézzük a darabot. Végül egy vendégszinészről, 
Tábori Imréről akarunk még szólni, a ki a szín
igazgató mellékszerepében tökéletes színésznek 
mutatta magát. A megjelenése, a nagyon kelle
mes és élvezhető hangja (a mi a mostani társu
latnál úgyis olyan sokoldalú kívánság tárgya) a 
pompás, rutinirozott játéka az^lső percben magára 
hívta a figyelmet s mindvégig állandósította is. 
Szeretjük remélni, hogy direktor ezzel a válto
zatossággal még sokszor kedveskedik a publikum
nak. Azt hisszük, hogy mindenkit megneveztünka 
játszók közül, elmondhatjuk azt is, hogy min
denkit dicsérve említhettünk s befejezésül még 
csak azt akarjuk említeni, hogy ily pompásan 
egvbehangzó, ily állandó kedvre derítő játékot 
keveset produkált még a társulat az idén s va
lóban megérdemli, hogy, a közönség néhány telt 
házzal honorálja ezt a tiszteletreméltó sikert.

Uj műsor:
Szentgyörgyi Lenke a következő előadásokban 

folytatja vendégszerepléseit:
Szerda, f. hó i  9:én . . . Tatárjárás.
Szombat, f. hó 22-én . Bobherceg.
Vasárnap, 23-án bucsufelléptétU Drótostót,
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FEJERMEGYEI napló. 1910í? jánuá|5jl9í

Jelzálogkölcsön 4 j ,  4*  S' é s  52 a m o f t i z c i ó r a ,  Konvertálás, Személyhite!
(bankpénz 1—2 kezessel, magánpénz kezes nélkül), Örökségek vé- 
teie, Váílálatök finandrozása, RéSívénytársaságok alapítása, Fizetés

....................  ‘ "  ■ v a l a m i n t

birtokok, házak, gyárak, üzletek, kávéházak, 
szállodák^ vállalatok eladását vagy vételét köz
vetíti gyorsan és kulánsan. .......
Általános Forgalmi vállalat Betéti Társaság
Budapest, József-körut 21.

jutányos áron felvétetnek a kiadóhivatalban Szent István-tér I.

M E G H Í V Ó .  -  ■ • ■

A BODAJKI KERESZTÉNY 
FOGYASZTÓSl SZÖVET XEZET

ÉYZÁRÓKÖZ&YÖ4ESÉT
1910. év január hó 30-án dálután fó! 3 órakor 
tartja a bodajki Kath. Kör helyiségében, 

melyre a tagok meghivatnak.

Tárgy:
1. Az igazgatóság és felügyelő bizottság 

jelentése és az évzáró számadások beterjesztése.
2. Felmentések megadása.
3. 12 tagú választmányi hely betöltése.
4. Öttagú felügyelő bizottság választása.
5. Tiszta nyereség feletti határozat.
6. Indítványok ha a közgyűlési előtt 4 nap

pal az igazgatósághoz beadattak.
Bodajk, 1910. január hó 15 én.

Az igazgatóság.

A Bodajki Keresztény Fogyasztási Szövetkezet
Mérleg-szám)ája 1909. évről.

V a g y o n K’
f. K. f. T e h e r

1 K‘ i f‘I
K. f.

Készpénz ............................................................ 117 78 192 drb. részvény á 10 kor..................... 1
Árukészlet beszerzési á r b a n ............................ 7174 89 Fel nem vett o sz ta lék .............................. 10® 2365 10
A d ó s o k ................................................................ 2679 93 Kölcsön szám la.......................................... 16®
Felszerelés............................................................ 2408 44 Kamat s z á m l a .......................................... 371 394 53
1 drb. központi r é s z v é n y ................................ 100 — Áru folyó sz á m la ...................................... 2389 24
Hitelszövetkezeti törzsbetétek............................ 320 — Felszerelés mint holt t ő k e ..................... 9 2408 44

Tartalék alap múlt évi összege . . . . 83
Folyó évi 5 0 # .......................................... 45|j 4762 28
Egyenleg mint n y e re sé g ......................... 49 481 45

| 12801 04| 1 ‘ » 12801 04

Nyereség-vsszteség-számla.

K i a d á s K. f. K. f. B e v é t e l 1 K----- 1
f. K. f.

H á z b é r ................................................. 540 Nyers bevétel. ...................................................... 3381 84
Személyzeti s z á m la ............................................ 1189 66
Adók és illetékek .................................... 395 99
Tüzbiztositás........................................ 62 28
Üzleti teher számla ............................................ 324 01
Tartalék a la p ra ................................ 481 45
Egyenleg mint n y ereség ............................ 481 45 962 90

3381 84 3381 84

Év elején volt a szövetkezetnek 162 tagja 220 részvénnyel.
» végén „ „ „ 136 * 192 *

Bodajk, 1910. január hó 14-én. Möfú Mihály, aleltiök.

fehér Sándor, Hegyi Imre, Hegyi István, íd. Hegy! Mihály, Hermány Ferenc,
Medve János, Pap Móric, Sábic György, SábiC Mártán,

mint válalsztmány.

•teleli számadásokat átvizsgáltuk, helyesnek és az üzleti könyvekkel igazoltnak bizonyítjuk.

Bodajk, 1910. január 15-én.

Andocsy Ferenc, ívanics Bognár Antal, Fürét József tobányi, Rózsa György,
mint felügyelő bizottság.

Laszczik Lóránt, elnök.

Ivanics József, Krár István, 
Zabola Károly,

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehárváctt.
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